
 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 1 de 9 
 

San Salvador, 13 de diciembre de 2021. 

 

 

ACLARACIONES No.11 
 

LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/08/2021 
 

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/08/2021 “Servicios de 

impresión y distribución de materiales educativos de Educación Inicial, Parvularia, 

Lenguaje (ESLengua) y Ciencia y Tecnología para centros educativos públicos 

para el año 2022” a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones 

recibidas: 

 
SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS: 
 

Pregunta 1: ¿Las empresas extrajeras deben enviar la documentación 

debidamente apostillada? ¿O es solo suficiente que cuente con la certificación y 

garantía de un notario? 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 
licitación: “Todos los documentos legales de origen extranjero deberán 
entregarse autenticados y/o legalizados mediante apostilla que certifique la 
autenticidad del documento haciendo la aclaración cuando corresponda si 
corresponde a firmas o a copias. En caso de no presentar la documentación 
autenticada o apostillada, la comisión de evaluación de ofertas podrá solicitar la 
subsanación de esta a la firma del contrato.” 

 

Pregunta 2: ¿Para las empresas extranjeras no domiciliadas en territorio de El 

Salvador, están obligados a alguna retención en el pago del impuesto sobre la 

renta?, si fuera afirmativo, ¿Qué porcentaje le corresponde? 

Respuesta: Podrán optar a la adjudicación de este contrato y empresas de 

capital extranjero que operen y cuenten con oficina en El Salvador, en 

conformidad a lo establecido en el numeral 1.9 CAPACIDAD PARA 

CONTRATAR, SOLVENCIA TÉCNICA Y ECONOMICA de las bases de 

licitación. 

 

 
1 Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo 
que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados. 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 2 de 9 
 

Pregunta 3: En el punto 2.1.7, indica que se debe presentar original de al menos 

un (1) contrato y/o facturas de prestación de servicios de impresión y distribución 

…. Cuyo monto por contrato sea igual o mayor USD$1.500.000.00…  

 

Claramente, con la referencia se está midiendo la capacidad de las empresas    

adjudicadas.  

 

Pregunta No. 3.1: Nuestra empresa cuenta con un contrato mayor a lo solicitado 

tanto en el monto como en la cantidad de ejemplares impresos y 3 contratos 

similares. Sin embargo, no está dentro del rango de fechas solicitado (2008). 

¿Pueden por favor modificar ese rango de fechas, ya que, aunque no 

corresponde en fecha, si tenemos la capacidad de planta y equipo instalado?  

Esos contratos a los que nos referimos fueron producidos en tiempo y con una 

excelente logista y tiempo de distribución. Adicionalmente, nuestra empresa se ha 

venido renovando constantemente, con dobladoras, equipos de impresión y 

acabado final e incremento la capacidad de producción en un 35%, y son equipos 

de última generación. Aunado a eso, tenemos más 125 años de existencia en el 

mercado de las artes gráficas, desarrollando proyectos similares a este, el cual es 

de nuestro interés. 

 

Desarrollamos un proyecto a la OEI de Honduras, con resultados excelentes y 

también contamos con la referencia que nos extendieran sus colegas. 

Contamos con las referencias de satisfacción de nuestros clientes en la misma 

proporción de los contratos ofrecidos. 

 

Pregunta No. 3.2: Nuestra empresa cuenta con contratos similares a los 

solicitados, en el rango de tiempo requerido por ustedes (2016-2021). Como, por 

ejemplo, US$1.443.733.80 y por una cantidad de ejemplares que duplica a la 

solicitada en sus bases. ¿Pueden por favor, reconsiderar ese monto solicitado 

como requisito para tener la oportunidad de participar? 

 

NOTA: Nuestra empresa, tiene la capacidad tanto de planta, equipo instalado y 

materia prima para hacerle frente a esta oportunidad de negocio que ustedes 

están promoviendo. 

 

Respuesta: Ver enmienda No. 2 

 

Pregunta 4: ¿Aunque se participe solo en uno de los lotes completos, se tiene que 

poner la referencia de un contrato de US$1.500.000?00? Pregunta: ¿Por favor 

pueden reconsiderar esta directriz? 

Respuesta: Ver enmienda No. 2 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 3 de 9 
 

 

Pregunta 5: No nos queda claro lo de la garantía, ¿El porcentaje es sobre el 

monto ofertado o sobre la base del presupuesto? Igualmente, sobre el 80% sobre 

líneas de crédito…. ¿Es sobre lo ofertado o sobre el presupuesto indicado por 

ustedes? 

Respuesta: Tal como se establece en el numeral 1.27 Garantía de Mantenimiento 

de Oferta, el porcentaje es sobre la cantidad de USD $1,953,300.35 que 

representa el presupuesto total base de la licitación. Se requiere la presentación 

de documentos probatorios de acceso inmediato a dinero en efectivo por al menos 

el 80% sobre el monto ofertado (totalidad de lotes ofertados). 

 

Pregunta 6: En caso de que, sea una empresa extranjera que resulte adjudicada, 

¿se puede reconsiderar el máximo de personas (10) que hagan la inspección el 

producto final?, favor indicar. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 7: Cuando hablan en la página No. 58, de que todas las cajas deben 

contener exactamente 30 libros, sin importa el grado o el grosor del libro. ¿Quiere 

decir, que para efectos de distribución podemos llenar cajas con diferentes títulos, 

siempre y cuando vayan para el mismo sitio? 

Respuesta: No. La caja de 30 libros no puede tener libros de diversos grados y 

asignaturas. Por eso deben distinguirse las cajas de cada material educativo con 

viñetas de distinto color por título. Revisar información de pagina 60 referida a las 

viñetas. 

 

Pregunta 8: ¿Cuál es el tiempo de producción y entrega para este proyecto de 

licitación? 

Respuesta: Ver el numeral 4.6 de las bases de licitación. 

 

Pregunta 9: El lote No.2 no se envían libros al MINED Central? 

Respuesta: No. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 

licitación. 

 

Pregunta 10: ¿La distribución de los libros va solo a los 14 departamentos? ¿Y el 

etiquetado y distribución de los libros va para cada uno de los centros educativos? 

Respuesta: Sí, solo a las 14 sedes departamentales que se definan. El etiquetado 

o viñetas es por grado y asignatura, ver numeral 5.3 Embalaje. 

 

Pregunta 11: ¿Es posible aumentar el presupuesto del lote 1? 

Respuesta: No. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 

licitación.     



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 4 de 9 
 

 

Pregunta 12: ¿Manteniendo el presupuesto total, es posible ofertar ambos lotes 

compensando el aumento en el lote 1 con el ahorro en el lote 2? 

Respuesta: No. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 

licitación. 

 

Pregunta 13: Puede participar en la licitación un oferente extranjero que no tenga 
oficina en El Salvador. 

Respuesta: Podrán optar a la adjudicación de este contrato y empresas de capital 

extranjero que operen y cuenten con oficina en El Salvador, en conformidad a lo 

establecido en el numeral 1.9 CAPACIDAD PARA CONTRATAR, SOLVENCIA 

TÉCNICA Y ECONOMICA de las bases de licitación. 

 

Pregunta 14: Se puede certificar como experiencia licitaciones similares 

ejecutadas en otros países de centro américa o Sur América? 

Respuesta: Si. Todos los documentos legales de origen extranjero deberán 

entregarse autenticados y/o legalizados mediante apostilla que certifique la 

autenticidad del documento haciendo la aclaración cuando corresponda si 

corresponde a firmas o a copias.  

 

Pregunta 15: Actualmente la industria gráfica está viviendo una de sus peores 

situaciones de abastecimiento y es trasversal a todo el mundo, ¿han considerado 

otorgar un plazo mayor pues la consecución del papel requerido puede tomar 2 y 

hasta 3 veces más tiempo del usual? 

Respuesta: Se mantienen los plazos establecidos en las bases de licitación. 
 

Pregunta 16: Se solicita tener en cuenta certificados de experiencia en otras 

monedas teniendo en cuenta que no en todos los países de la región su moneda 

es el dólar americano. 

Respuesta: Si, se acepta. Para estos casos se harán las conversiones 
correspondientes por lo que se deberá especificar la tasa de cambio a dólares 
estadounidenses vigente a la fecha de formalización del contrato. 
 

Pregunta 17: Por favor informar confirmar si son 14 puntos de entrega. 

Respuesta: Si, son 14 sedes departamentales. 
 

Pregunta 18: Amablemente se solicita ampliar de 10 días laborales a 15 días 

laborales el proceso de distribución teniendo en cuenta la complejidad del proceso 

y los horarios de recepción del material. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 5 de 9 
 

Pregunta 19: Se solicita dejar abierta la fecha de inicio de impresión según la 

disponibilidad de fabricación de papel del molino teniendo en cuenta el 

desabastecimiento que actualmente existe en el mundo. Actualmente los molinos 

tienen tiempos de entrega de 4 a 5 meses según la cantidad de papel requerido y 

el lugar de destino.   

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 
 

Pregunta 20: Se puede presentar oferta por 1 solo lote? 

Respuesta: Si. 

 

Pregunta 21: Solicitamos autorizar una prórroga para entrega de la oferta hasta el 

día 20 de diciembre de 2021.  

Somos un proveedor extranjero que cumple con la totalidad de los requisitos 

solicitados en la licitación OEI/LCT/08/2021, pero el tiempo para realizar los 

trámites de apostillaje y autenticación de documentos son demasiado ajustados, 

teniendo en cuenta que por el tema covid 19 dichos trámites deben ser procesados 

con cita  previa programada ante el  ente certificador. 

Adicional, se debe realizar la entrega física de acuerdo a los términos de referencia 

y por ello debemos asignar un recurso para cumplir con dicha gestión. 

Respuesta: Se mantienen los plazos establecidos en la enmienda No. 1 

 
 

SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
 

Pregunta 1: El lote No. 1 indica en sus dos libros que los materiales internos (8 

páginas) son en Folcote calibre 36, es una cartulina gruesa, es correcto este 

material? Por favor, aclarar 

Respuesta: Es correcto. Es la unión de dos folcote calibre 18. 

 

Pregunta 2: A que se refieren en la Portada y contraportada con “Full color (cara 

pasada)” 

Respuesta: Se refiere a la primera, segunda, tercer y cuarta de forros como una 

sola pieza. 

 

Pregunta 3: El ancho del lomo en el libro 2 del lote No.1 ¿esta correcto de 0,98” 

(2,5 cms )? 

Respuesta: 2.5 centímetros o lo que dé el grosor del lomo al unir las páginas 

interiores y portada. 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 6 de 9 
 

 

Pregunta 4: ¿A qué se refieren con Páginas Baseladas por seguridad? En el libro 

2 del lote No1. 

Respuesta: Biselado, un corte oblicuo, no en ángulo recto para seguridad de las 

niñas y los niños.   

 

Pregunta 5: ¿A qué se refieren en el apostillado Mancha de Página con 

“Márgenes perdidos? 

Respuesta: Los márgenes perdidos de la página se refieren al margen de cada 

página que queda fuera del cuerpo del texto (mancha del texto o contenido). 

 

Pregunta 6: Consulta en relación a las especificaciones técnicas del tamaño final 

de los libros  8.5" x 11 (+-0.25) podría ser de 8.5" x 10.67" su medida final  en el 

lote Ciencia y Tecnología y Cuadernos de ejercicios Ciencia y Tecnología.  

Respuesta: No. Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 

licitación. 

 

Pregunta 7: En los materiales para interiores se solicita todas las páginas en 

papel tipo Hi brite entre 60g/m2 y 65g/m2, entre 85% y 95% de blancura, opacidad 

entre 90% y 95%, full color y una tinta (escala de grises), tiro y retiro. Ante lo cual 

hacemos la siguiente observación de carácter técnico: Existen dos categorías de 

productos, los cuales han sido desarrollados durante varios años de experiencia, 

así como avalados en cuanto a calidad y soporte técnico para papel de impresión 

de alto rendimiento y durabilidad. En cuanto los papeles categoría HIGHBrite 

(UNCOATED GROUNDWOOD), estos son ideales en 64 y 68 grs/m2 con alta 

opacidad de 90% y blancura de hasta 80%, siendo estos de un tono mucho más 

acogedor opticamente. Su color se acercan más a tonos que pueden ser grisáceo 

o beige; y por otro lado están los categoría de papel bond (UNCOATED 

FREESHEET) los cuales son comúnmente de 68, 75 y 90 grs/m2 con diferentes 

opacidades y con niveles de blancura de 80% y superiores.  Estos últimos 

contienen una combinación de fibras celulósicas y fibras secundarias que permiten 

lograr un balance con blancuras superiores y una opacidad comercialmente 

aceptada. La aplicación de estos papeles bond son generalmente: libros, volantes, 

posters, folletos, entre otras cosas. Por lo tanto, lo técnica y pedagógicamente 

correcto es que un papel tipo HIGHBRITE no exceda de una blancura del 80%, o, 

si se desea aumentar dicho parámetro, se debe utilizar el papel bond con niveles 

de blancura de un 80% o mayores. 

Respuesta: Ver enmienda No. 2  

 

Pregunta 8: Libro de Literatura Infantil para niños y niñas (Animales de mi 
Tierra): 
El material solicitado para las portadas e interiores “Folcote calibre 36” no es un 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 7 de 9 
 

gramaje que pueda imprimirse en las prensas planas ni en los procesos de 
engomado mecanicos, puede cambiarse a Folcote calibre 18? 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 9: En las paginas interiores piden “paginas baseladas por seguridad”, a 
que se refieren con ese termino específicamente?... 

Respuesta: Bordes de las páginas biseladas, son bordes cortados oblicuamente, 
no en ángulo recto para seguridad de los niños. 

 

Pregunta 10: En el numeral 5.1.2, solicitan montacargas para cuatro 
departamentos, podrían indicar exactamente en qué departamentos? 

Respuesta: Dependerán de los resultados de la inspección que la empresa 
ganadora haga a las sedes departamentales. 

 

Pregunta 11: Solicitamos por favor aclarar si los libros del LOTE 1 Educación 
Inicial y Educación Parvularia son LIBROS CARTONADOS,  ya que se pide 
Folcote calibre 36 (Interiores y Caratula) que no existe en el mercado como tal. El 
calibre 36 solo se puede obtener  CONTRAPLACADO con dos (2) Folcotes de 18. 
Respuesta: Exactamente ese es el requerimiento LIBROS CARTONADOS, dos 
cartones FOLCOTE 18 reforzados y pegados con resina o pegamento resistente y 
biselados de sus bordes. 
 

Pregunta 12: Siempre en el LOTE 1 se solicita sistema de encuadernado: Hot Melt 
o pegado en  caliente en su sistema de encuadernación el cual no van fresado por 
lo que el sistema de encuadernación no es factible técnicamente pues los 
interiores se solicitan en Folcote calibre 36. 
Respuesta: Esperamos un pegado de calidad, resistente y seguro en 
contraplacados con 2 folcote 18 para obtener FOLCOTE CALIBRE 36. 
 

Pregunta 13: En el LOTE 1, ITEM 1 indica que el área de mancha de página es 
márgenes perdidos tamaño carta apaisado (11” x 8.5”) y el área de impresión de 
7.08” x 7.49” lo cual es incongruente. 
Respuesta: En mancha de página, las imágenes son márgenes perdidas, de forma 
oblonga (vertical) ya que de alto deberá tener 18 centímetros. No es tamaño carta, 
ni apaisado; y la medida de ancho 16.50 centímetros. Ver enmienda No. 2 
 

Pregunta 14: En el LOTE 1, ITEM 2 indica que el área de mancha de página es 

márgenes perdidos tamaño carta apaisado (11” x 8.5”) y el área de impresión de 

5.70” x 5.23” lo cual es incongruente. Ver enmienda No. 2 

Respuesta: En mancha de página, las imágenes son márgenes perdidas, de forma 
oblonga (vertical) ya que de alto deberá tener 18 centímetros. No es tamaño carta, 
ni apaisado; y la medida de ancho 16.50 centímetros. Ver enmienda No. 2 
 

Pregunta 15: Favor aclara  que significa “Paginas baseladas por seguridad” esto 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 8 de 9 
 

en el ITEM 2 del LOTE 1. 

Respuesta: Bordes de las páginas biseladas, son bordes cortados oblicuamente, 
no en ángulo recto para seguridad de los niños. 
 

Pregunta 16: Favor ampliar a que se refieren por formato Oblongo. 

Respuesta: En forma vertical 

 

Pregunta 17: Favor aclarar si el formato de los libros para el LOTE 2 son vertical u 

horizontal. 

Respuesta: En forma vertical 

 

Pregunta 18: En el sustrato utilizado para los libros: Libreta para niños y niñas 

(Danzas de mi tierra) tanto para la portada como páginas interiores se habla de 

Foldcote Calibre 36, lo pueden por favor expresar en gramos? 

Respuesta: Folcote 18 = 265 gramos / contraplacado con 2 folcotes 18 =530 
gramos. 
 

Pregunta 19: Las dimensiones de los libros tienen alguna tolerancia? Más o 

menos un porcentaje o un valor expresado en pulgadas o centímetros? 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 20: Teniendo en cuenta la escases de materia prima para la impresión 

de los textos se solicita ampliar los tipos de papel a bond de 75 grms y eliminar las 

especificaciones de blancura y opacidad. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación y 
enmienda No. 2 
 

Pregunta 21: Por favor confirmar si se requieren pruebas digitales para todos los 

libros al 100% o a que porcentaje 

Respuesta: Esto no es requerido en las bases de licitación.  

 

Pregunta 22: Se solicita ampliar el plazo a 8 días hábiles para el reemplazo de los 

libros que resulten averiados. 

Respuesta:  Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 Col. San Benito, Calle Las Palmas #223 – San Salvador (El Salvador) – Tel.: (+503) 21 32 17 00 –  www.oei.int 

  

 Página 9 de 9 
 

Pregunta 23: Se solicita que en el numeral 5.1.2. se reemplace por visita a las 

instituciones educativas en coordinación con el MINEDUCYT y las DDE para 

evaluar las condiciones físicas de la recepción del material. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 24: Se solicita que el registro del proceso de distribución no sea a diario 

si no dos veces por semana para ver avances importantes en la operación y 

eliminar tareas administrativas que no aporten al proyecto. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 25: Solicitamos se elimine esta solicitud del literal 5.1.2 : En el caso que 

sea una empresa extranjera, el/la contratista debe garantizar que se eviten 

retrasos en aduana por incumplimiento de disposiciones legales (exceso del peso 

permitido, papeles fuera de regla, entre otros).     Debido a que por la crisis de los 

contenedores se pueden tener situaciones de fuerza mayor que no se pueden 

controlar. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 26: Se solicita eliminar las viñetas de colores de las cajas y unificar a 

una sola blanco y negro para facilitar el proceso logístico. 

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación. 

 

Pregunta 27: Para Lote 1, por su configuración de páginas y encuadernación se 

puede  presentar  oferta en  encuadernación caballete  2 ganchos? 

Respuesta: No, se debe cumplir con lo requerido en las bases de licitación. 

 

Pregunta 28: Por abastecimiento de papel para las páginas interiores. Se puede 

presentar oferta en papel Bond 60 gr.? 

Respuesta: No, se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 
licitación. 
 

Pregunta 29: Por abastecimiento de papel para las cubiertas. Se puede presentar 

oferta en papel esmaltado 300 gr.? 

Respuesta: No, se mantienen las condiciones establecidas en las bases de 
licitación. 
 


